Quatuor q̄ sit ad corroboratō fidei. berba enim ministerio hominis trāsīe in vita. h̄ 18 milia corroboratiō f̄ deī. et ideo ad canonizationem nisi hec quatuor concures rē miracula nō p̄dissent fm̄ sumissas qui s̄ no. s. co. ti. et moderni. s. de testi. venerabili.

Duplici. dicunt quidam officiū dūplex tota atipho na d̄ ante psalmū et tota post psalmū cū alias non totum sed solū p̄ncipiū dīcat ante psalmū. alij aliter. clericis hoc re linquo.

Q̄ Dia nōnulli. li. Secula res p̄tates ab eccl̄is vel ecclesiasticis p̄sonis tallias vel eractōes p̄ reb̄ vel possessōibus acquisitōibus et exigere nō p̄sumant nec eas compellere ad ipsas distrabendū vel extra manū suā ponendū. s̄ dicit.

E pale. qd̄ eccl̄istica minus esse du biū nō est. xco. dis. h̄migator. s. d. ma. et ob. solite.

Frac̄ie. accidētia facit exprimit nō locale decretalē faciūde eā generaliter p̄sequitur. j. et. s. d. censi. c. i. e. l. i

Bono. qd̄ dīces si tributariū p̄ diū donec eccl̄ie. nūquid teneat eccl̄isia ad tributū. Dic q̄ sic. q̄ res transiēt onerē suo. r. q. ff. aut. sicut aut. rau ten. se. xvi. q. i. si q̄s laicus. de dec̄. cum in tua. ad hoc. s. de eccl̄i. c. i. vbi de hoc. Exac̄tōnes. ad. buc. puidetur. j. eo. clericis.

Ponendū. s̄r de

volumus statuimus et p̄ci pimis annis singulis p̄petuis futuris t̄pibus solemniter celebrari. Aler. iiiij.

De immunitate eccl̄iarū

Quia nōnulli habētes t̄pale dīniū vel p̄tatis gerētes officiū secularis libertatem et immunitatē ecclesiasticaz ledere ac minuere tāq̄ bonoris et priuilegij eccl̄iarum iuudi moliuntur expedit q̄ p̄ diligentia et au totatē se. ap. que curam habet eccl̄iaz oīm et tutelā p̄tra taliū ausus et conamina oportunū remedii ap̄ ponatur ut eccl̄ie ip̄e in plenitudine iuris sui et libertatis integritate locēt ac destabilis malignoz andacia et insolentiu nefaria temeritas ppulsetur. Sane intellerim⁹ q̄ in regno frācie omuniū seu cōsules et alij dīni t̄pales. et h̄i qui iurisdictionē in ipsis omuniū ciuitatibus. castris et villis t̄palem exercēt. vel quibus in illis cōmissa est exercitio iusticie scolaris molesti sunt nimius eccl̄is sup pluribus et in festi et inter cetera nitunt et student ut illis collectas et tallias et alia būiusmo di cedem eccl̄ie p̄tertu bonoz que acquisinerunt tribuant et p̄soluant ut extra manū suā ponāt h̄mōi acq̄sita. **C**olentes itaq̄ super h̄is omib⁹ put erpedit sollicite p̄nidere. totq̄ temerarijs ausib⁹ p̄grui p̄sidij obuiare. autoritate ap̄ p̄bita cū fr̄ibus nr̄is diligenti deliberatōe decernimus nō licere p̄fatis cō munij. scabinis et h̄is q̄ in eis iurisdictionē t̄palem

obtinēt. vel iusticiā secularem exercent tallias vel collectas seu eractōes quascū q̄ eccl̄is vel p̄sonis eccl̄asticis imponere lex gere ab eisdem p̄ domib⁹ predijs vel q̄buscunq̄ possessionibus ab eisdē eccis vel p̄sonis eccl̄asticis legitime hactenus acquisitis. vel in posterū acquirēdis etiā si ip̄e eccl̄ie vel persone vel res huiusmodi sint infra illorum districtum vel territorium constitute.

Nec etiā liceat illis ipsas eccl̄ias vel personas ad distractendum vel alienandum aut extra manus suam ponendū. acquisita iam vel que deinceps acq̄rent aliquatenor coartare. **G**regorius. x. in gene rali concilio lugdūni.

DEcet domū dīni sancti tudo decet ut cuius in pace factus est locus e cultus. sit cū debita veneratione pacificus. Sit itaq̄ ad eccl̄ias būilis et deoutus ingressus. sit in eis qui eta conversatio deo grata inspiciētibus placida q̄ cōsiderātes nō solū instruat et reficiat. Conuenientes ibidē nomē illud qd̄ ē sup offe nomē a quo aliud sub celo nō est datū hominib⁹ in quo saluos fieri credentes oporteat nomē videlicet biesu xp̄i qui saluū faciat populum suū a peccatis eoz exhibitōne reverentie sp̄alis attollat. Et qd̄ generaliter scribit ut in noīe biesu omne genu flectatur singli singulariter in sc̄pis implētes p̄cipue dū aguntur missarū sacra mysteria gloriōsū illud nomen q̄i docunq̄ recolitur flectat

iudeis q̄ tenetē a. decimas p̄diales. qz si ip̄i nō colerent alij colerēt. s. de de ci. de terris. sic dice bane isti laici. aut extra manum vestram ponatis hec p̄dia aut eractōes solua tis. ut vel a vobis v̄ ab alijs collectas et tallias de ip̄is possessionib⁹ habeant.

DEcet domuz. Diuide dec. in quatuor pres. In prima poie p̄stōis cāz. v̄z ibi. sit itaq̄. In sc̄da q̄lit hoīes de beātū h̄e in eccl̄is et a q̄bus abstineri. v̄z ibi. ordinati. In tercia p̄ordia. v̄z q̄ se et q̄ alios s̄ faciant obseruari. v̄z ibi. q̄ vero. ibi cōminat pena in cōtrariū facientes.

Hætitudo. s̄p tū ex psalmo. Dūs regnauit decorēt. In pace. ex psalmo. Not̄ in iudea. **C**ultus. nā erit culeus insticie silen tiū. v. q. iiii. in loco. **P**acificus. ē enī. er pacificus. et ve nit pacē docere. xii. q. i. n̄i. bella. **I**nstruāt. q̄ bo nū exēplū. vii. q. i. .y. cum vero.

Reficiat. p̄ doct̄ā. xxvi. dī. si q̄s v̄t. nā aīa cibo sp̄ rituali nutrit̄. s. de of. or. inter cetera. p̄ **A**bide. attollat quod est. j.

Ihesu xp̄i. il̄s bebraice. dī latine saluator. xp̄s grece latine dī vñc̄. xp̄ia nīa xp̄o. desac̄ vñc.

.c. vno. g. in frōte.

et p̄mo apud antibi

ochiā fuit nomē il

lud. xxij. dī. e. sacro

santa.

Apeccatis eoz.

neminem enim vult

perire. de bap. ma

iores. g. caute.

a **¶** Cordis ad eum respicit deus. xi
iiiij. q. v. si quid inueni-
nisti.
b **¶** Del. i. saltem.
c **¶** Capit. l. di. in
capite.
d **¶** Intentis. ut nil
animis cogitet quod
perpetetur. ad quod sacer-
dos populu excitat
suis corda dicendo
de eo. di. i. q. vii.
e **¶** Parlamenta. no-
ta contra universita-
tes italicae que frequen-
ter faciunt in ecclesiis
talia parlamenta.
f **¶** Lurbare. ad ls
de sen. ex. venies. in
autem. de san. ep. g.
si quis tam sacra.
g **¶** Committe. non
enim debent ibi misce-
ri sceleribus ubi de-
peccatis evenia postu-
lantur. in autem colla-
. viij. ut licet ma-
tire. q. q. vero ita.
. s. e. t. immunitate.
ad idem de accu. q. viii.
i. **¶** L. vii vi. memine
b **¶** Limite. rint.
r. s. e. c. eu. ecclesia.
i **¶** Negotiations.
na dñs negotiato-
res ciecit de templo.
et mensas nūmula-
rioꝝ euerit. i. q. iiij.
ex multis. lxxvij.
di. ciciens. palea ē.
et est ratio. qz talia
difficile fiunt sine
peccato. ut. e. di. q.
niā non cognoui. et
de pe. dis. v. q. viii.
b **¶** Seculariū. idez
. s. e. c. i. ecclesiasti-
ca vero iudicia ibi
tractari pñt. q. q. q.
c. vlti. et. s. de ap. q.
fronte.
i **¶** Guadenda. q. s.
dicta sunt vñq ad v.
nullus. q. c.
m **¶** Compescat. p.
censurā ecclesiasticam
vel alia arbitriaria
pena. s. de off. del.
de causis.
n **¶** Processus. qd
de corractib⁹ initis
in eccis nūquid va-
lebunt. dic q. nō de-
bent fieri. et qui fa-

genua cordis sui qd vel ca-
pitis inclinatōe testentur.
¶ Attendantur in locis eisdē
intentis p̄cordijs sacra so-
lēnia. deuotis oratōibus
insistat. nullus in locis eis-
dem in quib⁹ cum pace ac
quiete vota conuenit cele-
brari. seditionem excire.
cōclamationē moueat im-
perium commitrat. **C**les-
sent in illis universitatim
et societatum q̄rūlibet cō-
silia contiones et publica
parlamenta. Lessent vana
et multo fortius feda et p̄-
phana colloquia. Lessent
confabulationes quelibet.
Sint postremo quecunq;
alia que diuinū pñt turba-
re officium aut oculos di-
mine maiestatis offendere
ab ip̄is prossus extranea-
ne ubi p̄tōz est venia po-
stulāda ibi peccādi detur
occasio aut dep̄pendātur
peccata cōmitti. **L**essent
in eccis earūq; cimiterijs
negociatiōes et p̄cipue nū
dinarum ac fori cuiuscūq;
tumultus omnis in eis se-
culariū iudicioꝝ strepitus
conquiescat nulla inibi cā
p̄ laicos criminalis mari-
me agitetur. sint loca eadē
a laicōz cognitōibus alie-
na. **O**rdinarij locorum
hoc faciant obseruari sua-
dena suadeat interdicta
huius canonis autoritate
cōpescant. ad hoc alias eti-
am in ecclesijs ip̄is magis
affidnos et ad p̄missa ido-
neos deputando. **E**nībiꝝ
lominus p̄cessus iudicium
seculariū ac specialiter p̄-
late sūe in eisdē locis offi-
careat roboꝝ firmitatis.
¶ Qui vero p̄missas inbi-
bitōnes animo perulanti
cōtempserint p̄ter p̄cessū

ordinarioꝝ et deputando
rum ab ip̄is diuine ultōis
et nostre poterū acrimo-
niam formidare donec su-
um confessi reatu a silibus
firmato. p̄posito delibera-
uerunt abstinere. **B**Onis.
QUis est laicos **V**ix.
infestos oppido tras-
dit antiquas qd et pñtuū ex-
p̄metā qđ manifeste de-
clarant diu suis finib⁹ non
p̄terunt in veritū ad il-
licita frena relaxat nec pru-
denter attendunt qđ sit eis
in clericos ecclesiastis qđ
sonas et bona interdicta
p̄as ecciarū platis eccis
ecclesiastis qđ sonis regula-
rib⁹ et seclarib⁹ imponunt
onera grauia ip̄oseb⁹ talli-
ant et eis collectas imponunt
ab ip̄is suoꝝ pñtuū lbo-
noꝝ dimidia decimaz seu
vicesimā vñ q̄ quis alia por-
tionē aut q̄ra exigunt et ex-
torquent. Eosq; molunt
multifarie subicere serui-
tuti sueq; submittere ditō
ni. **¶** Et qd dolēter referi-
mus nonnulli ecciaꝝ prelati
ecclesiasticeq; p̄sonae trepidā-
tes ubi trepidandū nō est
transitoriam pacem querē-
tes plus timentes maiesta-
te ipalē offendere qđ eti-
nam talū abusibus nō tā
temerarie qđ iprouide ac-
quiescent sedis apostolice
autē seu licentia nō obtē-
ta. **¶** Nos igitur talib⁹ in
iunis actibus obuiare vo-
lētes de frūm nrōz cōsilio
aplica autē statuimus qđ
q̄cūq; plati ecclesiasticeq; p̄-
sonae religiose vel seclares
q̄rūcūq; ordinū conditio-
nis seu statuū collectas vñ
tallias decimā vicesimam
seu cētesimā suoꝝ et ecciaꝝ
rū pñtuū vñ bonoꝝ laicis

cūt peccant qđ bñe
dec. tñ p̄ctus tener.
nā cū tm̄ p̄cessus et
finis iudicū irit
et penalis sit cōstō
penā nō extendam.
i. de reg. iure. in pe-
nis. cum suis cōcor.
o **¶** Deputandoꝝ.
i. illorū qđ deb̄tū
dinarius deputare
assiduos. et ad ista
ydoneos.
o **¶** Acrimoniam. i.
acrem penā. et di. q.
sacrī monito vel
nō penā excōis qđ a
gremio ecclie expel-
lēnt.
q **¶** Abstinere. hec
est vera pñta. de pe-
di. iij. c. i.
QUis est laicos. in pri-
ma pte p̄t ex-
cessus laicōz qui cle-
reis collectas talli-
as et onera impone-
bant et excessus cle-
reis qui talib⁹ eōi
sentiebant. Secun-
do ibi. nos igitur. p̄-
cipit p̄sonas ecclie
asticas. p̄ rebus sui-
is vel eccliaꝝ nullas
soluere debere
abz̄ licetia ap. se.
sub quo cung colos-
re mutui subuentō
nis doni vel alio qđ
liber ut etiā ip̄i laici
talis non exigat vel
recipiant nec occu-
pent quo cung mos-
do deposita ecclie
arum vel p̄sonarum
ecclie asticarū. Sin-
ulares contra faci-
entes excommunicat
uniuersitates inter-
dicte. Que penelos
cum habeant in pi-
missionibus factis
etiā an bāc p̄tōem
si postmodū soluat
vel recipiant. et ab
hīs finis solus pa-
pa. absoluī p̄ter
in mortis articulo.
Lectio in v. nō ob-
stantib⁹. oīa priuile-
gia derogantia hui-
ic constōni cassat et
irritat.
s **¶** Dpido. id est
valde.